ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

	П Р И К А З

	от 29  января 2024  года
	                        № 32
	                     г. Анадырь

	О создании и ведении официальных страниц в социальных сетях подведомственными Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организациями

В целях реализации Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Положение о создании и ведении официальных страниц в социальных сетях подведомственными Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организациями, согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Перечень подведомственных Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организаций, ведение официальных страниц в социальных сетях которых, не предусмотрено, согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Назначить ответственной за реализацию мероприятий по обеспечению создания и ведения официальных страниц в социальных сетях подведомственными Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организациями помощника Первого заместителя Губернатора Чукотского автономного округа Зеленову Марию Сергеевну.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник Департамента

	А.А. Калинова

Приложение № 1
к приказу Департамента финансов
и имущественных отношений
Чукотского автономного округа
от 29 января 2023 года № 32
Положение
о создании и ведении официальных страниц в социальных сетях подведомственными Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организациями
1. Подведомственные Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организации (далее - подведомственные организации) должны иметь официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в социальных сетях «ВКонтакте» и/или «Одноклассники» (далее - социальные сети).
2. В целях обеспечения создания и ведения официальных страниц в социальных сетях руководители подведомственных организаций определяют приказом организации ответственных сотрудников.
3. Ответственный за создание и ведение аккаунтов в социальных сетях сотрудник осуществляет:
1) создание официальных страниц в социальных сетях в соответствии с действующим законодательством;
2) подключение официальных страниц к компоненту «Госпаблики» подсистемы обратной связи ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

3) подтверждение факта создания официальной страницы с использованием учетной записи юридического лица в Единой системе идентификации и аутентификации путем получения в социальных сетях статуса «Госорганизация»;

4) размещение на официальных сайтах подведомственной организации актуальной информации об аккаунтах в социальных сетях подведомственной организации.
4. В аккаунтах подведомственных организаций необходимо размещать не менее двух публикаций в неделю о деятельности организаций или другую общественно значимую информацию. Допускается размещение меньшего количества публикаций в случае отсутствия информационных поводов.
5. При ведении аккаунтов используется разнообразный контент: тексты, фотографии, инфографика, карточки, анимация, видео, прямые трансляции, опросы, конкурсы, акции, иные материалы и форматы с учетом специфики каждой социальной сети.

6. Аккаунты должны иметь текстовое описание (принадлежности в подведомственной организации). При ведении аккаунтов рекомендуется применять, в том числе приложения, виджеты, динамичные обложки и др.

7. При написании текстов публикаций необходимо использовать стиль, характерный для общения в социальных сетях (письменная разговорная речь). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-релизов, использовать канцеляризмы и сложные текстовые конструкции.

8. Модерация сообщений и комментариев пользователей осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации и Чукотского автономного округа; этических норм и правил. Удалению подлежат комментарии и сообщения пользователей, содержащие спам-рассылки, нецензурную лексику и оскорбительные высказывания.
Приложение № 2
к приказу Департамента финансов
 имущественных отношений
Чукотского автономного округа

от 29 января 2024 года № 32
Перечень
подведомственных Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа организаций, ведение официальных страниц в социальных сетях которых, не предусмотрено
1) Государственное казенное учреждение «Управление государственных закупок Чукотского автономного округа»;

2) Государственное предприятие Чукотского автономного округа «Издательство «Крайний Север».